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A háború születésnapján. |
Most múlt kilenc hónapja, hogy a 

Szerbiának elküldött ultimátummal el­
röpült a nagy kő, mely megindította a 
világháború görgetegét. Dallal és mu- j 
zsikaszóval indult meg pár nap múlva 
a világrengés. Amit annak idején az 
öreg Andrássy Gyula hitt, hogy egy 
katonabandával meghódítjuk Boszniát, 
azt most Szerbiára vonatkoztatva vala­
hogy elhitte az egész ország. Mindenki 
éltette a háborút, ellene ki mert volna 
szólni ? Hiszen azt is megakarták verni, 
aki csak hallgatott. Nemcsak minket 
öntött el a háborús mámor, hanem 
egész Európát, ahogy megtudtuk, mi- j 
kor már a háborúból állapot lett. Min­
denütt azt mondták, hogy ez a háború i 
szent háború lesz, — ám ki hitte volna, 
hogy háromnegyed éves háború legyen? 
S hogy háromnegyed év után se legyen 
szem, mely végének elkövetkezését lassa? 
Mindenki azt hitte, hogy ma nem lehet 
hosszú háborút viselni a müveit Euró­
pában. Egyrészt a hadseregek óriási 
méretei, másrészt a mai fegyverek ret­
tenetesen megyarapodott pusztító ereje 
miatt. Olyan gyorsak és olyan óriásiak 
lesznek a veszteségek, hogy pár hónap 
alatt már nem lesz veszíteni, ez volt 
a közhit. Meg az, hogy a társadalom 
gazdasági erő forrásai is elapadnak, 
mihelyst annyi millió (még ma se tud­
ják, mennyi) megszűnik dolgozni és 
pusztán fogyasztóvá válik. Munkanél­
küliség, egyetemes csőd, általános össze­
omlás következik majd: ilyen volt az 
írástudók és vének horoskópja.

Mentül többször és mentül mesz- 
szibbről pillantunk vissza, annál nyil­
vánvalóbb, hogy a valódi háború egé­
szen más, mint az elgondolt háború. 
Nemcsak abban más, hogy amit a sajtó 
egyrésze őrjöngő sovinizmussal és tu­
datos lelketlenséggel az egész világ 
meghódításáról beígért, arra egyelőre 
még várnunk kell, de más egész 
ritmusában és képében. Hosszú időn 
keresztül e háború eseményeinek föl­
dolgozásából fog majd állni az embe­
riség szellemi élete. Problémái nemcsak 
minket fognak foglalkoztatni, fiainkat 
még inkább s marad belőlük az uno­
káknak is. A háború okainak megálla­
pítása, a felelősségek elosztása, lefolyá­
sának és következményeinek - igaz fel­
tárása. visszatérésének megakadályozása 
legalább egy nemzedék szellemi erőfe­
szítéseinek javát foglalja majd le. Mindaz, 
amit ma mondani lehet erről, alig tóbb 
a találgatásnál és pártos elfogultságnál. 
Néhány vonása mégis annyira szembe­
ötlő és gondolkozásra sarkalló, hogy 
egyet- mást ma is el lehet már róla 
mondani.

Meg lehet mindenek előtt állapí­
tani, hogy nem csak az emberi termé­

szet formálódott olvadó viasz gyanánt 
a háború kezében, hanem az ember is, I 
a legnagyszerűbb és legkétségbeejtőbb ' 
lény a világon, a maga természetének } 
leküzdhetetlen törvényeivel visszahatota 
a háborúra. A háború hőst csinált a 
gyugalmat kedvelő, békés homo euro- 
baeus-ból, mikor a rohamok pillanatá- 
pan elvágta az élethez való ragaszko­
dás mélygyökerü vágyát, viszont a há­
borúra az élet ösztöne nyomta rá a 
maga bélyegét. Ez az élethez való ra- ] 
gaszkodás igazi megnyujtója a hábo- ! 
rúnák- Ez ellensúlyozza az óriási tö- ' 
megeket és a modern fegyverek pusz- ] 
titó erejét. Mert ez az ösztön helyezte 

Olaszország eredményes tárgyalásai a monarchiával.
Berlin, május 1.

A Berliner Tagblatt jelenti: Az Olasz­
országgal folytatott tárgyalásokról, az olasz 
nép hangulatairól és kiváltságairól a francia 
és angol sajtóban nagyon sokat, a magyar, 
nemet és osztrák sajtóban nagyon keveset 
imák. Szívesen ráhagyjuk a francia lapokra, 
hogy naponta uj örömtüzeket gyújtsanak, 
amelyekből más napra nem marad egyéb, 
mint a hamu.

Nagyon érdemes átuézegetni a francia 
lapokat, hogy rövid néhány nap leforgása 
alatt mennyire ellentmondó hiteles híreket 
adnak be a párisi olvasónak.

A Petit Parisien-ben április 15-én 
Georges Lorand Írja: Olaszországnak kö­
zeli beavatkozása már senki előtt sem két­
séges. A Ouerre Sociale-XiAn másnap Hervé 

| megállapítja: Egészen bizonyos, hogy 
Olaszország a végzetes jelentőségű lépést 
megteszi. Az április 17-iki Petit Párisién 
írja : Olaszország közvéleménye mindinkább 
a beavatkozás mellett nyilatkozik. Az Echo 
de Paris Genfböl jelenteti magának, hogy 

a háború elkerülhetetlen és minden pilla­
natban kitörhet , viszont a AfaZZ/t-nak azt 
jelenti római tudósitója, hogy Olaszország 
magatartása érthetetlen és a király, Sa­
laidra és Sonninó ezideig nem tett nyilat­
kozatot senki előtt.

Április 22-én megjelenik azután a Matin 
római tudósítójának tollából egy cikk, mely 
összhangzásba akarja hozni az ellentétes 
nézeteket. Az olasz népnek .ulnyomó több­
sége tudni sem akar a háborúról, az inter- 
vencionisták kisebbségben vannak, de mind­
ezek dacára, ha a végzet úgy akarja talán 

. mégis . . . Ezekbői egy kevés pszihologiai 
készültséggel meg lehet állapítani, hogy 

■ azok a tárgyalások, amelyek Biilow herceg 
Rómába való érkezésekor megkezdődtek, ( 
kisebb-nagyobb zökkenésekkel, újabb for­
dulatokká'! haladtak eddig és még mindig 
folynak. Ennek a háborúnak a történetében 
a római fejezet egyike lesz a leghatalma­
sabbaknak és legérdekesebbeknek.

Az entente hatalmai uj követeket kül­
denek Rómába, akik uj ajánlatokat és uj 
ígéreteket hoznak. Hanotaux volt francia 
külügyminiszter a múlt héten Sonninoval 
tárgyalt és azután visszautazott Párisba. Azt 
állítják, hogy a volt akadémikus lesz a beteg 
Barrere nagykövet utódja. Hanotaux azon 
bán a maga professzori modorával inkább 
való oda, ahol a terveket megszerkesztik, 
mint ahol ügyességgel és vakmerőséggel 
cselekedni kell a diplomácia nehéz játékában. ■

Oroszország uj erőkkel szerepel a római 
diplomáciai versenyben. Hir szerint a volt '

el olyan sajátságosán a hadseregeket 
a pusztító energiák elöl: ez nyújtotta 
egyre hosszabra a frontokat és ez rej­
tette az embereket a föld alá, a lövész­
árkokba, a födözékek mögé. És ez a 
nagyhatalom, az emberi természet fog 
korlátot vetni a förtelmes emberpusz- 
titásnak, mihelyst valamelyik nemzet 
elérkezik teljesítőképessége végső hatá­
rára. Amelyik legelőbb *ér oda, az kéri 
legelébb a békét, ami, bármit mond­
janak a háború divatos magasztalói, 
mégis csak egyetlen természetes álla­
pota az emberi állatnak. Ennyit talán 
szabad mondani anélkül, hogy becsuk­
nák érte az embert.

konstantinápolyi nagykövetét küldi Rómába, 
miután Krupensky, az eddigi nagykövet 
súlyosan kompromittálta magát. A leendő 
követ, Michaei Giers nem tartozott erede­
tileg Iswolskynak németellenes diplomata 
iskolájához, inkább az óvatos közvetitő, kö- 
zéputon járó politikát szerette űzni. Neki 
kell most Bülow herceg számitásaitát huzni. 
Azután következnek csak az ő szerepének 
nehézségei.

Mert nemcsak az olasz kisebbség, mely 
a Matin szerint a fegyveres beavatkozást 
sürgeti és csatlakozni akar az ententehoz, 
hanem egész Itália az isztriai-dalmát ten­
gerpart birtoklásáról álmodozik. Ott viszont 
Oroszország védencei, a szerbek, akik Orosz­
ország biztatására megkezdték a háborút, 
maguknak kívánják a tengerpartot és a 
kikötőket.

Sonnino lapja, a Giornaie d’ltalia 
csak a napokban irta meg, hogy mi­
lyen veszedelmet jelentene Olaszor­
szág számára, ha ezek a fontos stra­
tégiai és tengerészeti pozíciók a mo­
narchia kezéről egy szláv állam bir­
tokába mennének át. Hogy ez a ha­
lálos csapás meg ne történhessen, 
ezért Olaszország a legvégsőkig fog 
küzdeni. Ez a megismerés, amely rá­
mutat Olaszország jövendő fejlődé­
sének és boldogulásának legnagyobb 
akadályára, az összes komoly olasz 
politikusok előtt döntő jelentőségű 
és minden orosz diplomatának ezen 
a zátanyon pusztul el a hajója.

Az olasz probléma tehát nem is olyan 
egyszerű, mint ahogy általában gondolják. 
Aki a politikai bonyodalmakat ismeri, az csak 
csodálkozik rajta, hogy egyesek az Íróasztal 
mellől, a kávéházból, vagy a szószékről ab­
szurd követelésekkel állanak elő és minden 
felelősség nélkül diktálják: igy kell tenni, 
mert én igy akarom.

Rendesen azok beszélnek igy, akiktől 
bátrán meg lehet kérdezni: Melyik lövész­
árokban feküdtelek?

Kedvező megoldás várható.
München, május 1. K Münchener 

Post a bajor hadügyminiszter által cenzú­
ráit következő tudósítást közli Rómából a 
mostani helyzetről. E szerint a tárgyalások 
során súlyosabb ellentéteket intéztek el már 
eredményesen, mint a milyenek most még 
megoldásra várnak. Itália kívánságai most 
sem mennek túl azokon az igényeken, me­
lyek már a háború kitörésé előtt az olasz 
osztrák-magyar tárgyalásokon felmerültek. 
A még fennálló véleménykülönbségek egy



2. oldal.
KECSKEMÉTI LAPOK

A hármas ántánt csalódása.
(A K. L. eredeti távirata.)

Róma, május /. Az antant szolgálatá­
ban álló ttalie a jelenlegi helyzetről a kö­
vetkezőket írja: Az utóbbi napokban meg­
tettünk mindent, hogy a harctéri helyzetet 
pártatlanul megbíráljuk és bebizonyítottuk:

1. Hogy a hármas antant szövetséges 
seregei képtelenek voltak idáig figyelemre­
méltó katonai sikert elérni.

2. Hogy a Dardanella-vállalkozás, a 
melyet bizonyos lapok könnyű operációnak 
tüntettek föl, háromszázezer ember partra- 
szállitását s egyúttal egy a tengeren vesze­
delmes akciót követel.

3. Hogy az oroszoknak kárpáti ope­
rációjuk lehetővé teszi, hogy az osztrák és 
magyar és német seregek a centrumban 
operáljanak és a védelemnek különböző 
előnyös kilátást szolgáltatnak.

Hirdetmény.
A m. kir. minisztérium 1337/1915. M. 

E. számú rendeletével egyes meghatározott 
fémekből álló üzemberendezések bejelen­
tés utján való összeírását rendelte el, miért 
is a rendőrkapitányság, mint elsőfokú ipar­
hatóság, felhívja az ipari, mező- és erdő­
gazdasági üzemek birtokosait azon üzemi 
berendezéseiknek, amelyek egészben, vagy 
túlnyomó részben alumíniumból, ólomból, 
vörösrézből, sárgarézből, nikkelből vagy 
vörösfémből állanak, a rendőrkapitányság­
nál leendő bejelentésére.

Bejelentés alá esnek :
1. az olyan vállalatoknak üzemi be­

rendezései, amelyek üzemüket tartósan vagy 
véglegesen beszüntették, ideértve azokat a 
szünetelő üzemeket is, amelyeket, mint az 
idényszerü üzemeket, egy későbbi időpont­
ban folytatni kellene;

2. az üzemben tartott telepeknél a tar­
tósan használaton kívül álló egyes beren­
dezések, továbbá a tartalékkészülékek és a 
pótalkatrészek;

3. a kék festő- és nyomó gyáraknak, 
a tapéta-, valamint a viaszkos vászon gyá­
raknak nyomó hengerei; a termelési adó 
alá eső pálinkafőzők (kisüstösök) berende­
zései, akár vannak üzemben vagy haszná­
latban. akár nincsenek.

Bejelentés alá eső üzemberendezések 
a következők és pedig:

a) a gépek és készülékek (pároló-, 
hűtő- és főzőkészülékek, kazánok, katlanok, 
kazánsisakok, dobok, hengerek stb.);

b) csővezetékek szerelvényeikkel;
c) elektromos berendezések a vezeté­

kekkel együtt;
d) pótalkatrészek és az említeti be­

rendezések olyan nagyobb részei, amelye­
ket a többi résztől könnyen el lehet vá­
lasztani.

A bejelentést folyó évi május hó 5-ik 
napjáig bezárólag a rendőrkapitányság IV. 
ügyosztályánál (városi székház, földszint 
20. ajtó) kell az ott díjtalanul kapható, a 
fél által kiállítandó és aláirt lapokon meg­
tenni.

Ha valamely vállalat üzemét a bejelen­
tésre fent kitett határidő után szünteti be, 
köteles a bejelentést a szóban forgó be­
rendezés megjelölésével nyolc nap alatt 
megtenni. Ugyancsak 8 nap alatt kell az 
üzem esetleges újra felvételét, vagy a be­
rendezés újból használatbavételét a ható­
ságnál bejelenteni.

Minthogy pedig a m. kir. honvédelmi 
minisztérium 4700/1915. sz. rendeletével a 
fent leirt anyagokból készült üzemberende­
zéseket hadi célokra igénybe veiteknek je­
lentette ki, egyúttal köztudomásra hozom, 
hogy a bejelentett és hatóságilag összeirt 
berendezések — melyek újabb rendelkezé­
sig az üzletbirtokos használatában és őri­
zete alatt maradnak — csak azoknak a kö­
zegeknek idegeníthetők el, akiket a katonai 
igazgatás megvételükre és átvételükre fel­
hatalmazott, szabadkézből való elidegenítés­
hez vagy feldolgozáshoz a kereskedelmi 
minisztérium engedélye szükséges.

Az üzembirtokos bármikor kívánhatja, 
hogy a katonai hatóság az igénybevett be­
rendezéseknek végleges átvétele, vagy sza­
bad rendelkezésre való visszabocsájtása fe-

a partvidék közelében levő területet érinte­
nek. Semmiféle nagyobbszerü ajánlatokat 
nem tett a hármasszövetség a kormánynak.
Semmi ok nincs arra, hogy a mostani 
helyzet kiélezettnek tekintessék, el­
lenkezőleg, az intervencionisták sok­
kal inkább a háttérbe kerültek, mint 
a báboru bármely időszakában.

Róma, május 1. A Tribuna* vezér­
cikke hidegvérüségre, nyugalomra és a kor­
mány iránti bizalomra inti a közvéleményt. 
Az a tény, hogy ma az egész diplomácia 
Olaszországgal foglalkozik, bizonyítéka Itália 
jelentőségének a mostani történelmi pilla­
natokban.

A kárpáti orosz támadások 
meghiúsultak.

Az általános helyzet változatlan.
A nap folyamán ágyuharcok és csa­

tározások voltak. Az Orava- és az Opor- 
völgyben az oroszok újabb heves éjjeli j 
támadásait, épp úgy, mint az előbbieket, az j 
ellenség súlyos veszteségei mellett vissza­
utasítottuk.

Hőfer, altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

A német tüzérség bombázza 
Dünkirchent.

Meglepő német előretörés Oroszországban.
4 nagy főhadiszállás közli:
Nyugati hadszinte'r:
A tengerparton az ellenséges repülök 

élénk tevékenységet fejtettek ki. A repülők 
bombái Osztendében csak házakban okoz­
tak jelentékeny kárt.

Dünkirchen várát tegnap tüzérségi tűz 
alá vettük.

Flandriában a nap különös esemény 
nélkül telt el. Éjjel az ellenség Steenstraat 
és Hét Sas között támadott. A harc még 
folyik. A csatorna nyugati partján Steen 
straat és Hét Sas helységek közelében a 
hídfőket kiépítettük és erősen tartjuk. A 
csatornától keletre, Vperntől északra zuávok 
és turkok támadást kíséreltek meg jobb­
szárnyunk ellen. A támadás füzünkben ösz- 
szeomlott.

A Champagneban Le Mesniltől északra 
a franciák semmit se voltak képesek vissza­
foglalni az általunk tegnapelőtt elragadott 
hadállásból. Az 1000 méter hosszúságú és 
300 méter szélességű erődcsoportot egész 
terjedelmében átépítettük és tartjuk.

Az Argonneokban csapataink Le Fourt 
de Paristól északra rohammal bevettek egy 
ellenséges lövészárkot. Egy tisztet és 30 
főnyi legénységet elfogtak és az elfoglalt ; 
terepet az ellenségnek többrendbeli ellen­
támadásával szemben is megtartottuk. Cor- 
naynál, az Argonneok keleti szélén egy 
ellenséges repülőgép lezuhant. Utasai meg­
haltak.

A Maas és Mosel közt a franciák 
tegnap a Maas-magaslatokon általunk el­
foglalt hadállásokat eredménytelenül támad­
ták. Flirey-től északra is az’ellenség nagy 
veszteségei mellett meghiúsult egy francia 
támadás. A Maas-magaslatokon április 24-től 
28-ig vívott harcokban a franciák csupán 
foglyokban 43 tisztet, köztük 3 ezredpa­
rancsnokot és kerek számban 4000 főnyi 
legénységet vesztettek.

Harwith erődre Anglia keleti partján 
ma éjjel bombákat dobtunk.

Keleti hadszíntér:
Az Oroszország északnyugati részében 

operáló haderőnk tegnap széles arcvonal 
bán elérte a dür.ahurg libau vasútvonalat. 
Komoiy ellenállást az ezen vidéken lévő 
orosz csapatok, köztük a Memel elleni rabló­
hadjáratban résztvevők maradékai, eddig 
sehol se kíséreltek meg. Jelenleg Savle kö­
rül vannak harcok folyamatban.

Ké.lvarjánál az oroszok nagyobb tá­
madásai nagy veszteségeik mellett meg 
hiúsultak. Több tiszt és 500 főnyi legény­
ség sebesületienül került a kezünkre.

Tovább délre és Kabarja és Augusz- 
tov közt kudarcot vallottak az oroszoknak 
ellenünk intézett előretörései.

4 legfőbb hadvezetöség.

__ _____________________100. szám, 

lől határozzon. Az ily kérelmekre vonatkozó 
beadványok postán ajánlva a ^központi 
requiziciós bizottság* címére küldendők: 
Budapest. II. Kereskedelemügyi miniszté­
rium ipari műszaki osztály. Ha a folyamodó 
kérelmének elintézéséről négy héten belől 
értesítést nem kap, a kérelemben megjelölt 
tárgyakkal szabadon rendelkezhetik.

Aki a bejelentési kötelezettséget meg­
szegi, hadi célokra igénybevett készletét 
elidegeníti, vagy feldolgozza, vagy azzal a 
miniszteri rendelet ellenére másmódon ren­
delkezik, kihágást követ el és az 1914. évi 
50. tcikk 17. §-a értelmében két hónapig 
terjedhető elzárással és 600 koronáig tér 
jedhető pénzbüntetéssel büntettetik.

Kecskeméten, 1915. évi április 29. napján.
A rendőrkapitányság, mint elsőfokú 

iparhatóság által: __
' Fuvessy Imre

h. rfökapitány.
/\Z>ZAZ\ZVyV^ZXZX/X/XZ\/VZXZ\/XZ\ZX/XZV/XZ\/\/XZVZ\Z\/XZYZXZXZ\ 

Pénzintézeti Tisztviselők Országos 
Jótékony Egyesülete.

A Pestmegyei Pénzintézeti Tisztvise­
lők Szövetsége a Kecskeméten megtartott 
választmányi üléséből kifolyólag bizottsá­
got küldött ki egy, a fenti egyesület meg­
alakítása alapját képező tervezet kidolgo­
zására.

Ezen bizottság tárgyalás alá vette a 
tervezett uj egyesület feladatát, ügykörét 
és beható eszmecserét folytatott annak 
programmja felett.

A bizottság az alábbi két tervezetet 
dolgozta ki.

Az első tervezet szerint a P. T. O. J. 
E.-nek a tagok évi tagsági dijainak befize­
tése révén évi 500.000 K bevétele lenne; 
még pedig: 1500 pénzintézettől á évi 150 
kor. 225.000 K, 10.000 pénzintézeti tiszt­
viselőtől á évi 12 K 120.000 K, 25.000 
pénzintézeti igazgatósági és felügyelő-bizott­
sági tagtól á évi 6 K 150.000 K, egyéb 
bevétel 5000 K.

Ezt az évi 500.000 K-t a P. T. O. J. E. 
a következő célokra használná fel:
300 özvegynek évi 600 korona

kegydij ....................................... 180.000 K
Internátusok fentartása ............. 300.000 K
Központi iroda .......................... 20.000 K

Összesen: 500.000 K

A második tervezet szerint törvény­
hozás utján a pénzintézeti tisztviselőkre, a 
pénzintézeti igazgatósági és felügyelő-bizott­
sági tagokra és a pénzintézetekre illeték 
volna kivetendő; a pénzintézeti tisztvise­
lőkre fix fizetésük után l°/o, a pénzintéze­
tek igazgatósági és felügyelő-bizottsági tag­
jai a tiszteletdijuk után évente 2°/o, a pénz­
intézetek évi tiszta nyeresége után '/2°/(> 
illetéket fizetnének. A P. T. Ő. J. E.-nek te­
hát a törvényhozás utján kivetendő s az 
állam által behajtandó illeték fejében évi 
2,300.000 K bevétele lenne.

Ezt a P. T. O. J. E. a következő cé­
lokra használná fel:
400 özvegynek kegydij 600 K 240.000 K 
300 rokkant banktisztviselőnek

segélyezése évi 1200 K .. .. 360.000 K 
Pénzintézetek kórháza fentartá

sára évente................................... 1,000.000 K
Internátusok fentartása............. 450 000 K
Tisztviselői üdülőhelyek fen­

tartása ................................ . 140 000 K
Központi iroda és pénzintéze­

tek otthona fentartása .. .. 110 000 K
2,300.000 K

Ezerrkét tervezetet részletezve, teljesen 
kidolgozva fogja a bizottság, a május hó 
2-án, Kecskeméten a Kereskedelmi Kaszinó 
nagytermében tartandó rendkívüli közgyűlés 
elé terjeszteni. Ezen közgyűlésre a Pest­
megyei Szövetség meghívta a vidéket, a 
helybeli pénzintézetek vezetőit, igazgatósági 
és felügyelőbizottsági tagjait is, hogy mód 
adassék, tekintve,hogy az intézetek és igaz­
gatósági tagok megadóztatásáról is van szó 

a vitában résztvenniök és állást foglalniok 
egyik vagy másik tervezet mellett. (11.)

Adakozzunk a „Vöröskereszt“-nek!
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Telelőn 141 NAPI HÍREK. Telefon 141 

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany Jaiios-utca 8.
Naptár: 1915 év, május hó 2., vasárnap. — 

Róm. kath.: Cantote. — Protestáns: Atanáz. -- Gö­
rög-orosz: 1Q15 év. április hó 19., Pateol János. - 
Izraelita: 5675 év. Ijar 18.— Napkelte 4 óra 44 perc. 

_ Napnyugta 7 óva 10 perc. - Naphossza 14 óra 26 
perc. — Holdkelte 11 óra 38 perc, éjjel. — Hold­
nyugta 6 óra 6 perc, reggel. — Utolsó negyed 6-án, 
6 óra 23 perc, reggel.

Időjárás: a központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Száraz, enyhe.

A kecskeméti füsttelen nap.
Egy egész éven át, minden nap sok-sok száz­

ezer korona válik füstté a dohányzó társadalomban ; 
egy egész év alatt sok százezer koronát költünk el 
arra, hogy nehéz dohányfüsttől tegyük magunk kö­
rül terhessé a levegőt: május elsején, a voltaképeni 
tavasz ébredésének örökszép ünnepén vegyük ki a 
szánkból a szivart, a cigarettát és a sok-sok füsttől 
legven arany azon a napon és hulljanak oda az 
aranyak a kecskeméti jótékonyság fehér hadseregei­
nek az urnáiba, hogy a harctéren megrokkant, bé­
nává, sántává, féllábuvá aggott hősöknek biztosítva 
legyén a megélhetés.

A Kecskeméti Lapok már részletesen beszá­
molt arról a nagyarányú mozgalomról, amelynek 
élére a Kecskemét társadalmának legelőkelőbbjei 
állanak. Hogyha kezeket, lábakat nem is tudhatunk 
az elveszettek helyébe növeszteni, a szegény csonka 
hősökön mindenki segítsen, a maga tehetsége szerint.

Ök akik életüket is készek voltak föláldozni 
mindnnvájunkcrt s ezt a kincset egy kar, egy láb 
árán váltották meg a haláltól, ugye, elvárhatnak 
tőlünk annyit, hogy a napi dohányadagunkról le­
mondunk értük és a,t a megtakarított összeget az 
ö javukra áldozzuk? A füst nélküli nap sikerét kü­
lönben előre is biztosítja az a bájos asszony és 
leánysereg, amely már is mindent elkövetett a si­
ker érdekében.

Különben a füstnélküli nap rendezősége, te­
kintve, hogy igaz ügyről, vagy jótékonyságról van 
szó, felkéri mindazon ifjú hölgyeket, akiket az urnákra 
vigyázó úrnők már fölkértek a mozgalom elősegíté­
sére, hogy legyenek rajta minden erejükkel és ös- 
mert buzgalmukkal a jótékony mozgalom támogatá­
sának és sikerre segítésének nemes munkájában.

Halálozás. Őszinte részvéttel ér­
tesülünk, hogy Koczó Sándor mérnök szom­
baton éjjel elhunyt. A megboldogult, aki 
sokoldalú, tevékeny és derék tisztviselője 
volt a városnak, lapunk nyomdájának meg­
alapításától kezdve hűséges igazgatósági 
tagja volt. Nem közönséges lélek lakott 
benne. Nagy reményekkel, nagy ambícióval 
indult neki a mérnöki pályának és nagy 
készültséggel is: egyik-másik praktikus ta­
lálmánya szakkörökben is feltűnést keltett. 
Drága jó szive volt: pártfogója a szegény­
nek, gyámolitója az elhagyottnak, élénk ér­
zékkel minden emberbaráti intézmény iránt. 
Halála az egész városban mindenütt nagy 
részvétet keltett. Családja a következő gyász­
jelentést adta ki: »A mélyen sújtott Koczó 
család fájdalommal jelenti, hogy felejthetet­
len családfeje a legjobb szivü emberbarát 
idősb Koczó Sándor mérnök életének 7ó-ik 
évében f. évi április hó 30-án este 10 óra­
kor elhunyt. Kedves halottunk holttestét 
május hó 2-án délután 5 órakor a budai-uti 
ev. ref. temető halottasházából adjuk át az 
örök enyészetnek. Kecskemét, 1915. május 
hó 1-én. Drága lelke lebegjen mindig fe 
lettünk. Emlékét szeretettel őrizzük minden­
kor. Özv. Koczó Sándorné neje, Koczó Mar­
git férjével Várnay Oyörgygyel és gyerme­
keikkel, Koczó Sándor nejével, jelenka Gi 
zellával, Koczó Pál gyermekei, Várnay Mar­
gitka, Várnay Ibolyka unokái.*

Emlékeztető Mint jeleztük, va­
sárnap délután 4 órakor jótékonycélu elő­
adást rendez a Prot. Egyesület vezetősége. 
Ez alkalommal Kerekes József népiskolai 
igazgató tart előadást vetített képek kísé­
retében, ezt megelőzőleg pedig Kerekes 
Irénke és Fazekas Irénke fognak szavalni. 
Belépő dij 50 fillér, gyermekeknek 20 fillér. 
A jövedelem az Egyesület helyiségében lé­
tesítendő Katona-otthon céljaira és a kato 
nák megvendégelésére szolgál. A jótékony­
célú délután iránt előre is nagy érdeklődés 
mutatkozik.

Legfelső elismerés. A hivatalos 
lap mai száma közli, hogy Őfelsége meg­
parancsolta a legfelső dicsérő elismerés új­
bóli tudtul adását Jónk János 38. gyalog­
ezredbeli tart, főhadnagynak az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz magatartásáért.

A füsttelen nap alkalmával Kiss 
László vendéglős lapunk utján 5 koronát 
juttatott a háború rokkantjainak.

A város lisztellátása. A ma dél­
előtt tartott értekezleten elhatározták, hogy 
a hatósági kenyér ára 46 fillér, a kenyér­
liszt 46 fill. és a főzőliszt 58 fillérbe fog 
kerülni. Drágábban nem szabad adni.

Felhívás. 1,4,2
Felkéri a kecskeméti általános 

fogy, szövetkezet igazgatósága a 
t. tagokat, hogy folyó évi tüzelő­
anyag szükségletüket (szén, koksz,) 
sürgősen előjegyeztetni szívesked­
jenek, mert a rohamosan emelkedő árak 
ellen csakis a kellő időben történő elő­
jegyzéssel védekezhetünk.

Előjegyzést Szili lm re és Székely 
Béla ig. tagok eszközük.

Anyakönyvi kivonat.
Május 1.

Születések. Virág Terézia rk., Molnár Zsó­
fia ref., Farkas Gáspár rk.

Halálozások. Losonczi Sára ref. 4 éves. Mol­
nár Balázs rk 73 éves, Csőszi Sándorné Kökény 
Erzsébet rk. 64 éves, Koczó Sándor ref. 76 éves 

Házasság. Baranyi István rk. és Nagy Erzsé­
bet rk.

Haszonbérlet.
Dr. Karátsony Antalné buda­

pesti lakosnak Kecskeméten, Város­
földjén, a Monostori-úton, dr. Kiss 
János úr szomszédságában levő 64 
holdnyi földbirtoka f. évi Szent- 
Mihály napjától haszonbérbe 
kiadó. Értesítést ad dr. Szabó Iván 
kecskeméti ügyvéd és Karátsony An­
tal ügyvéd Budapest, IV ik kerület, 
Vámház-körút 4. szám. 11410

Két bútorozott szoba 
különbejárattal és egy istálló kiadó, 
azonnal elfoglalható. Petőfi-útca lOszám. 

Lakásomat és varrodámat áthelyeztem 
HL kér., Széchenyi-tér 1. szám alul 

III. ken, külső Széchenyi-útca 15. 
számú házba, ahol tanulóleányokat 
fölveszek n ő i ru h a szabáshoz és 
fizetéses leányokat is. Tisztelettel:

Mérász Juliánná.

Kiadó földek.
Cs. Szabó János-féle borbási 115 

hold elsőrendű szántóföld kétrész- 
ben 57>/2 holdanként — tanvaépületekkel: 
továbbá a Városföldjén 30 hold jó 
szántóföld tanyaépülelekkel f. évi Szent- 
Mihály naptól egy, esetleg hat évre 
haszonbérbe kiadó; értekezhetni özv. 
Szabó Lászlónéval, Nagy-Csongrádi-utca 
56. számú Bodócs féle házban, vagy levélben 
özv. ifj. Ottlik Gézánéval, Budapest, 
I. kerület Fehérváry-ut 15. szám II. em. 19. ajtó 

Értesítés. Tisztelettel értesítem becses 
—— megrendelőimet,hogy cipész­
műhelyemet a postaépületből, hadba 
vonulásom végett, ideiglenesen lakásomra: 
Kádár-utca 15. szám alá (Kisfaludy-és 
Kádár-ütca-sarok) helyeztem át. Kérem 
b. megrendelőimnek további pártfogását.

Tisztelettel: Blau Mihály cipész.

Értesítés.
Hungária gép-, épület-és vasszerkezeti­
műhely V. kér., Vörösmarty-utca 5. sz. 
Ajánlja gyáriasan berendezett műhelyét. Készit 
a legjutanyosabban mindennemű gazdasági 
gépjavításokat, épület- és lakatos-munkákat, 
sirrácsokat, szivattyús-kútakat, takarék-tűzhe­
lyeket stb. Ugyanott tan oncok fel vétetnek.

Eladó vagy kiadó ház.1,2,3 
Kenderessy-utca 1. számú Pataky-féle ház, 
mely áll 5 szoba, 2 éléskamia es mellékbe 
lyiségekből, külön telek, szép fásitott udvar 
május l-ére kiadó. Olcsó áron, előnyös 
feltételek mellett el is adó. Értekezhetni dr. 
Pataky Zoltán orvosnál, Széchenyi-utca 11.

Kecskemét mint önálló jogi ' 
fakultás! székhely. A közoktatásügyi mi­
nisztérium ismét napirendre hozta a jogi- j 
oktatás régóta vajúdó reformját, amivel első- i 
sorban az a célja, hogy a mostani abszurd 
viszonyok, amikor a joghallgató-ifjúság az 
előadásokat látogatni nem köteles, minde­
nütt, tehát az egyetemeken is megszűnjenek. 
Aminek magától értetődőleg a mostani nagy 
budapesti egyetemi létszámnak a vidéki 
egyetemekre való decentralizálása kell, hogy 
a következménye legyen. Ámde hazánkban 
oly nagy a jogászifjuság létszáma, hogy 
őket még a három vidéki egyetem se tudja 
majd befogadni, amiért is fölmerült az eszme, 
hogy egyes- jogakadémiákat kell majd egye­
temi jogkari fakultási rangra emelni, a többi 
jogakadémiák egyidejű megszüntetése mel­
lett. Ezeken a megujhodott jogakadémiákon, 
illetve jogi fakultásokon azután az ifjúság 
egész tanpályáját elvégezhetné, azaz a szi­
gorlatokat is letehetné. A kecskeméti jog 
akadémia tanári kara a felsőbb hatóság 
megkeresése folytán szintén most foglalko­
zott e kérdésekkel s dr. Kováts Andor jog­
tanárt bízta meg az emlékirat megszerkesz- | 
tésével, aki is elaborátumával a minap készült 
el. A nagyobbszabásu dolgozatból Kecske­
métet dr. Kovátsnak azon konklúziója ér­
dekelheti, hogy ő a jelenlegi 3 református 
jogakadémiának, a negyedik a debreceni 
volt, mely az egyetembe olvadt bele, — 
összevonásával felállítandó jogi fakultásnak 
székhelyéül Kecskemétet hozza javaslatba, 
a másik két akadémia jelenlegi székhelyének 
elejtésével. És csak amennyiben Kecskemét 
ellen a Budapesthez való nagy közelsége 
túlságos nyomósán szólna, veti föl a fa­
kultásnak Délmagyarországra való áttelepí­
tését. A jogakadémia tanári kara legközelebb 
tárgyalja a javaslatot.

Gróf Marenzi Kecskeméten. 
Mai napon érkezik Kecskemétre gróf Marenzi 
Ferenc gyalogsági tábornok, hogy a hely­
őrség feletti szokásos szemléjét megtartsa.

A Zsófia Gyermekkórház sors­
jegyei. A nemzet korszakos küzdelme miatt 
a Zsófia Gyermekkórház sorsjegyeinek hu 
zása megtartható nem lévén, a pénzügy­
miniszter rendeletével 1916. szeptember hó 
1-ére tűzte ki a sorsolást.

Kerestetik. Folyó évi április hó 
14-én a Kisfái-uton egy 2 éves, világos, 
billegtelen, sárga csikó, melynek négy lába 
kesely, homloka fehér csillagos, a kötőféket 
elszakítva, gazdájától elszaladt és a koháry- 
szentlőrinci-uton szaladt tovább. Gazdája: 
Pólyák József I-ső tized, Darab-utca 4. 
szám alatti lakos ezúton kéri mindazokat, I 
hogy ha tudnának a csikóról valami útba­
igazítást adni, jelentkezzenek nála, ki a 
nyomravezető utbaigazitásért 20 koronát 
fizet a becsületes nyomravezetőnek.

A Rabsegélyző Egylet évi ren­
des közgyűlését f. hó 2.-án, határozat kép­
telenség esetén 9.-én d. e. 11 órakor tartja 
meg a kir. törvényszék helyiségében (1. em. 
55. sz. ajtó.

Sebesültek érkeztek. A tegnapi 
nap folyamán 500 sebesült érkezett váro­
sunkba az északi harctérről.

Adomány a rokkant katonák 
alapjára. K Szappanos János a rokkant 
katonák és családjaik segélyezésére 100 

| koronát adományozott.
Köszönetnyilvánítás, Az iparos­

tanonciskola igazgatósága ezúton mond kö­
szönetét a Kecskeméti Központi Takarék­
pénztárnak 20 koronás adományáért.

Baleset a gyufagyárban. Tegnap 
szerencsétlenség érte a gyufagyárban Túri 
Julianna munkásleányt. A gép jobb keze 
középső ujját levágta. A rendőri vizsgálat 
fogja megállapítani, hogy terhel-e valakit I 
felelősség a balesetért.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme- i 

rősöknek, különösen pedig a Kegyestanitó- | 
rend tanári testületének és tanuló-ifjúságá- i 
nak. akik feledhetetlen kedves jó fiunk: ifj. | 
Szalay Héla VH. oszt. gimn. tanuló folyó 
hó28-iki temetésén megjelentek, részvétökkel I 
mérhetetlen nagy fájdalmunkat enyhíteni igye- j 
keztek, ezúton mondunk hálás köszönetét. I 

Kecskemét, 1915. április 30-án.
Szalay Béla és neje, i



KECSKEMÉTI LAPOK 100. szám.
4. oldal._______________________________

Egy szép tiszta, világos 
utcai bútorozott szoba 
különbejárattal, villanyvilágítással 
kiadó, azonnal elfoglalható. Hl. k., 
Báthory-ütca 3. Nagytemplom közelében. 

Felesmüveiésre kiadó földbirtok.
A szikrai pusztába 125 hold föld, 

az 1915. évi október 1-ső napjától kezdve 
felesmüveiésre kiadó. A feltételek a tu­
lajdonos Nagy Lajos ügyved, kecskeméti 
takarékpénztár elnökénél megtudhatók. 11394

Varró tanuló- és fizető-leányok 
azonnal fölvétetnek Kisfaludy-útca 

5. szám alatt. ,,ui0

Nyaraló kiadó.
Körösi-köz 225-ik szám alatt két 
padoit szoba, konyha szőlővel 
együttvagy anélkül nyarain i kiadó.

Megvételre kerestetik 
jóminőségű széleskocsi (ruganyos) 
és egy pár lóravaló szerszám.

Cím a kiadóhivatalban. 10432

Haszonbérbeadó földbirtok.
Nyírben, Mészáros tauácsnok földje 

szomszédságában levőTormássi Imre-f .e 
birtokból 11 hold szántó- es kaszáló 
tolyó évi Szent-Mihály naptól több évre 
haszonbérbe kiadó. Értekezhetni Biró 
Györgyeiével, IV. tized, Bet'nler-körút 25.

Egy ügyes varróleány 416 
ajánlkozik házakhoz, vagy otthoni bár­
milyen munkák jutányos és csinos elké­
szítésére. III. kér., Széchenyi-körut 19. sz.

Kiadó föld.
Garaczi Zsigmond-féle, városföldi, 

galambosi-dülöben,a pákái állomástól gyalog 
lélóra járásra, 25 hold jóminőségü, jókar­
ban levő több épülettel ellátott szántóföld 
több évre haszonbérbe kiadó. Óhaj­
tandó, hogy a bérlő ott lakjon. Értekezhetni 
Bartha állatorvosnál. 11405

Verses Költemények 
cimmel jelent meg egy füzet, 
mely értékes tartalmával iga­
zán felkelti a közönség érdeklődését, 
irta: Homoki István. Kiadja: 
Cseh János. Ára: 40 fillér. 
Kapható minden könyvkereskedésben. !

Földhaszonbérbeadás. ',404 I 
Kerekegyházán, a falu-dülöben, a Héjjas- ; 
féle földeKból 38 hold kitűnő' szántó es 
kaszáló, jókarban levő gazdasági épületek­
kel ellátva, foiyo évi Szent-Mihály naptól 
több évre haszonbérbe kiadó. Értekez­
hetni Kecskeméten, V. kér., Vörösmarty-utca 
2. sz , özv. Papp Györgyné tulajdonossal.

Férfiésnői szabómunkások 
nagy mennyiségű katonai blúz, nad­
rágok elkészítésére fel vétetnek, 
varrógéppel vagy anélkül, hosszú időre meg­
szakítás nélkül állandó foglalkozás 
mellett, legmagasabb munka­
bérért. Önálló szabóiparosok is kaphatnak 
innnkát Krainer Kálmán szabó­
mesternél, Magyar-utca 1Ü. sz. alatt. Ili8ü

Kiadó lakások?114251 
2 szobás utcai és 2 szobás udvari 
lakások azonnal kiadók V. kerület, 
Vak-Bottyán(Vadász)-utca 21. sz. alatt, 
értekezhetni ugyanott a tulajdonosnővel.

Többrendbeli 

raktár és pakoló-lielyiség kiadó 
Széchenyi-tér 8. szánni házban,a 
gyümölcs-piacon. Bőveb felvilágosítás 
délelőtt 8 11 és délután 3 5 óráig 

j ugyanott. Kerületi Munkásbizt. Pénztár.

Tanuló 
jóházból, fizetéssel felvétetik 
Lőwy Soma cégnél. 

Kiadó nyaraló.
Csongrádi-úton, a Műkerttel szemben, 
György Tóka József-féle birtokon 
nyaralónak igen alkalmas lakás, [ 
mely több szobából és mellékhelyisé- | 
gekből áll, villanyvilágítással kiadó, 1 
esetleg éves lakásnak is. Értekezhetni 
ugyanott, ahol hasított akáczfa 

olcsón eladó. 11428

Villanycsiliárok, "!S5 
dacára a fémárak nagy áremelkedésének, 

mig a készlet tart 
még a régi olcsó árakon kaphatók

Réthey Gyula
üveg- és porceilán-kereskedőnél.

Egy házmester 11423 
azonnalfölvétetik Erdős Imre-utca4. 
Jelentkezhetni délutáni órákban 3-tól 5-ig.

Felesművelésre 11322
Kisalpáron 100 katasztrális holdon 
fölüli fekete és barna homok föld­
birtok és a központban4 szobás lakás, 

mely jelenleg üzlet kiadó. Értekez­
hetni Csányi-utca 5. sz. a tulajdonossal.

Kovács Gyula asztalos 
Kecskemét, III. kerület, Sétatér-utca 14. sz. 
Elvállal épület, bútor, portái és bolt­
berendezéseket a legjutányosabb 
árak mellett, a legszebb kivitelben.

Költségvetés díjtalan! 382

Udvari lakás 3 szoba, 
konyha, mellékhelyiséggel, május 
1-re kiadó. Erdősilmre-utca4.
Értesítem a nagyérdemű közönsé­

get, hogy minden­
nemű szőrmeárút, úgymint: boát, 
inuffot, férfi-ésnőikabátot, bundát,
lábzsákot stb. moíykáreílen nyáron 
át megőrzés végett elfogadok éppen 
úgy, mint boldogult fél jem idejében, s a 
gondozást továbbra is fentartom.

Szives pártfogást kér, tisztelettel:

özv. Rankov józsefné.
Kölcsön pénz újra kapható.

Betáblázásra. Kisegitésképen. Jelent­
kezni lehet naponként délelőtt 9 óra után. 
Dr. Végh László, tanácsadó. Vásári- 
nagy-utca 105. régi szám. 11375

Kiadó lakások.
Mezei és Széles-utca sarkán újonnan 
épült házban május 1 re kiadó három 
rendbeli lakás és három üzlethelyiség. 
Az egyik üzlethelyiségben fodrász-üzletet 
szándékozom nyitni, hova egy ügyes, szor­
galmas fodrász kerestetik, ki önállóan 
tudná az üzletet vezetni. Értekezni lellet 
Kovács Ferencz kereskedőnél. 11407 

Férfi és női szabomunkasok 
katonai blúz és nadrág elkészítésére 
magas ar mellett felvétetnek. 
Munkások, kik varrógéppel ren­
delkeznek, előnyben részesülnek. 
Önálló szabó-iparosok 
is kaphatnak ki munkát. 
Jelentkezhetnek Augner Fülöp 

férfiszabó-üzletében. ll359 

Házakhoz ajánlkozik ápolónőnek 
jómodoní, erőteljes, ékesebb nő. 
Kitűnő bizonyítványokkal rendelkezik. 
Cime a kiadóhivatalban megtudható. |42!

Nyaralónak kiadó. ll42u 
Daróczy-közön, a vasutátjárónál, Kiss 
Ferencz és Tassy Pál úr szomszédságá­
ban 2 szoba, konyha bútorozva 
nyaralónak kiadó. Értekezni lehet 
Könyves Lászlóval, Kaszap-utca 11. 

Nagy munkabér megtakarítás! 
Szőlőnyitó,kapálóés takaró 
ekék, melyek kukorica es bur­
gonya kapálásra és töltöge- 
tésre is igen alkalmasak. 
Pontos és tiszta munka teljesítményben az eddigi 
használatban levőket messze felülmúlják.

Olcsón kaphatók:
Tiringer Ferencz műlakatasnál,

Mikes-utca 3 5. sz. alatt. n37o

Egy használt, de jó varrógép
eladó, esetleg kiadó.

Cim: IV. tized, Cimbalmos-ütca 6. szám.

Földhaszonbérbe adás. 
Özv. Keresztes Jánosnénak Talfájában 
fekvő 100 hold kitűnő minőségű földje 
mely a várostól 9 kilométer távolságra, a 
budai müut mellett fekszik és szükséges 
gazdasági épületekkel fel van szerelve, 
töéb évre, 1915 évi október hó 1-től 
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet a 
tulajdonosnál, 111. kér. Munkácsy-u. 1. sz. a. 

2 erősigásló igazonásra bérbe kiadó; 
értekezhetni Kemény Sándor tulajdo­
nossal. IV. kér.. Bánffy-utca I. szám alatt.

Haszonbérbeadó föld.
Kismindszenti utón, Bartha Gergely és 
1 --i Péter : omszédssj_'áh?r. a vá.-ost-V 5 
kilométernyire levő 14 hold szántóföld, 
jó tanyaápületekkel ellátva f. évi október 
l-től haszonbérbe kiadó; értekezhetni 
özv. Tóth Kovács Istvánné tulajdonossal

VI. ki .. Csóka’liter. 47. szám alatt.

Egy jóravaló mindenes felvétetik 
Kun Sáinueliié lisztűzletében, piac-téren.

Eladó vagy kiadó ház. 
Csongrádi-utca 64. sz. Francsek-féle 
ház nagyforgalmu főszer-üzlettel azon­
nal kiadó vagy eladó. Értekezhetni 
Szentmiklóssy Sámuel tulajdonossal. 
Fráter-utca 12. sz. (régi Páva-utca.)

Üzlet-áthelyezés.
Van szerencsém tisztelettel értesí­

teni a mélyen tisztelt közönséget és 
vendégeimet, hogy fodrász üzletemet 
folyó évi május hó l-én a Posta- 

1 házból a posta mellé, a Schiffer-házba 
helyeztem át. Szives pártfogásukat 
kérve vagyok kiváló tisztelettel Halmos 
Zsigmond borbély es fodrász.
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